ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN KHE TRE
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 180/UBND-VP

Về việc tăng cường các biện pháp

phòng chống bệnh sốt xuất huyết

Khe Tre, ngày 30 tháng 11  năm 2020

Trong những tháng cuối năm 2020, do thời tiết bất thường, tình hình sốt

xuất huyết có nhiều diễn biến phức tạp và theo dự báo của Bộ Y tế tình hình sốt

xuất huyết còn kéo dài đến sang năm 2021. Đặc biệt, sắp đến tết dương lịch và

âm lịch sẽ có sự gia tăng số lượng lớn người dân về quê ăn tết từ các tỉnh, thành

có dịch bệnh sốt xuất huyết, làm tăng nguy cơ bùng phát dịch bệnh sốt xuất

huyết nếu không triển khai kịp thời các biện pháp phòng chống.

Để chủ động trong công tác phòng chống và không để bệnh sốt xuất huyết

lây lan trong cộng đồng, Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Tre đề nghị Trạm Y tế,

các ban ngành, đoàn thể, các Tổ dân phố tiếp tục tăng cường thực hiện các công

việc sau:

1. Trạm Y tế thị trấn:

- Tăng cường giám sát bệnh nhân, phát hiện sớm chủ động xử lý ca bệnh,

chú trọng công tác theo dõi đánh giá sau xử lý.

- Chủ động triển khai giám sát véc tơ định kỳ hằng tháng, theo dõi mật độ

muỗi và bọ gậy kết hợp với biện pháp thau vét bọ gậy (nếu có).

- Huy động Y tế thôn bản, Cộng tác viên Sốt xuất huyết và các thành viên

Tổ xung kích diệt lăng quăng, bọ gậy thị trấn Khe Tre tham gia thau vét bọ gậy,

phòng chống sốt xuất huyết tại địa phương với phương châm “Đi từng ngõ, gõ

từng nhà, rà từng đối tượng”.

- Tổ chức xử lý ca bệnh sốt xuất huyết theo quy định, xử lý sớm trước 24

giờ khi nhận được thông báo ca bệnh, đặc biệt các ca bệnh ngoại lai từ các nơi

khác đến. Đặc biệt lưu ý công tác lưu giữ hồ sơ xử lý ổ dịch phục vụ công tác

kiểm tra, đánh giá cuối năm.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác phòng chống dịch chủ động tại các

thôn, Tổ dân phố với sự tham gia của các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống

dịch xã, thị trấn.

2. Các ban ngành đoàn thể thị trấn, Ban điều hành các Tổ dân phố:

Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết,

khuyến cáo người dân thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức vệ sinh môi trường, thau vét bọ gậy, thu gom các vật phế thải

hằng tuần theo phong trào “Ngày chủ nhật xanh”; ngủ màn và dùng các biện

pháp như kem xoa muỗi, hương muỗi để tránh muỗi đốt.

2

- Khi phát hiện có các dấu hiệu sốt cao, nhức đầu, xuất huyết cần đến các

cơ sở y tế gần nhất để kịp thời khám, chẩn đoán, điều trị để phòng các biến

chứng và diễn biến nặng của bệnh, không điều trị tại nhà.

Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Tre đề nghị Trạm Y tế, các ban, ngành,

đoàn thể, Ban điều hành Tổ dân phố quan tâm và chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (để b/cáo);

- TTYT huyện (để b/cáo);
- Trạm Y tế (để t/hiện);

- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn (để t/hiện);

- Ban điều hành các Tổ dân phố (để t/hiện);

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Đình Vĩnh Lộc

		2020-11-30T11:07:11+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Tre<khetre.namdong@thuathienheu.gov.vn> đã ký lên văn bản này!